Atque sub hoc postremo citantur non multo post sexti sæculi initium. Libens enim subscribo doctissimi viri conjecturæ, qui hæc Capitula commemorata existimat a Romano pontifice Hormisdæ in epistola ad Possessorem, circa annum Christi 520 scripta, cujus §§ hæc sunt verba; *De arbitrio*, inquit, *libero, et gratia Dei quid Romana, hoc est catholica, sequatur et servet Ecclesia, licet ex variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosperum, abunde possit agnosci; tamen et in scriniis ecclesiasticis expressa Capitula continentur, quæ si tibi desunt et necessaria credis, destinabimus (Epist. 70 Hormisdæ PP. ad Possessorem, in fine)*. De quibus enim aliis Capitulis hæc intelligerentur? aut quibus clarioribus verbis illa designari possint, quam quibus utitur hic pontifex? Convenit enimvero cum his quæ Leoni asserimus, quod sint *de libero arbitrio et gratia*, cum et titulus et clausula hoc idem expressissime habeant: *Incipiunt vel expliciunt præteritorum sedis apostolicæ episcoporum Auctoritates de gratia Dei et libero voluntatis arbitrio*. Convenit 2º quod *expressa* dicuntur *Capitula*, hoc est excerpta ex pontificum Romanorum scriptis vel approbatis ab iisdem decretis. 3º Quod

**B** ex illis, quid de gratia Dei et libero arbitrio Romana et catholica sequatur et servet et Ecclesia, certo cognosci possit. 4º Quod nulli e pontificibus Romanis nominatim tribuantur. 5º Quod in scriniis ecclesiasticis contineri dicuntur; antequam enim ea codici suo inseruisset Dionysius Exiguus, nullus codex ea legitur habuisse, sed in scriniis tantummodo asservabantur Ecclesiæ Romanæ, unde et a Dionysio abbate descripta sunt.

Sed, quod extra controversiam est, citata circa idem tempus reperiuntur a Petro Diacono aliisque, qui in causa fidei ex Oriente Romam missi sunt, *Lib. de Incarnatione et Gratia D. N. Jesu Christi ad Fulgentium cap. ultimo*. Exin a Cresconio episcopo Africano, in fine suæ collectionis canonum circa annum Christi 690 emissæ, eidem ascriptum pontifici legitur. Tum §§ denique posterioribus sæculis a Floro magistro, Ecclesiæ Lugdunensis nomine adversus Joannem Scotum Erigenam scribente: *Inde est, inquit, illa ecclesiastica et fidelissima definitio, quam beatus papa Cælestinus ponit in decretis suis dicens: « Ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operatur arbitrio, etc. »* Ab Hincmaro Remensi lib. de Prædestinatione, cap. 22, pag. 428, 130, cap. 22, pag. 133, epilogi cap. 5 pag. 379. Item beatus Lupus Ferrariensis abbas in Collectanei, quæst. 2, Cælestino quoque opusculum istud vindicat; ad cuius commendationem facit, quod eam ob causam Cælestinum magnis doctoribus accenset. *Cælestinus etiam papa*, inquit, *magnis annumerandus doctoribus, de libero arbitrio, ut tantum pontificem decuit, universus instituit. Ex ejus decretis verba hæc sunt: In prævaricatione, inquit, Adæ omnes homines possibilitatem et innocentiam perdidisse, etc.* Plura deinceps ex Capitulis 1, 2, 3, 4 et 5, refert. Remigius episcopus Lugdunensis cum sua Ecclesia in lib. de tribus Epistolis cap. 23, et in libello de Absolutione quæstionis, etc. Mitto Yvonem aliosque plurimos auctores, qui Capitula Cælestino asseruerunt. Quibus omnibus præverat Dionysius Exiguus abbas Romanus, qui codicem decretorum Ecclesiæ Romanæ conscribens seu ordinans, circa annum Dom. 500, Cælestini decretis Capitula ista inseruit, occasionemque errandi præbuit posterioris sævi scriptoribus, qui eadem Cælestini nomine laudarunt.